ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Губкин

.. I / » 2020 г. №

О создании межведомственной
комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской
области от 22 июня 2020 года № 273-пп «О предоставлении мер социальной
защиты гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»,
на основании Устава Губкинского городского округа Белгородской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по предоставлению мер
социальной защиты малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации, и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии
по предоставлению мер социальной защиты малоимущим гражданам
и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (прилагается).

3. Определить управление социальной политики администрации
Губкинского городского округа (Рудакова С.А.) уполномоченным органом
по реализации на территории Губкинского городского округа Белгородской
области Порядка назначения и выплаты единовременного пособия и пособия
на основе социального контракта малоимущим гражданам и гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и Порядка предоставления мер
социальной защиты гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,
утвержденных постановлением Правительства Белгородской области
от 22 июня 2020 года № 273-пп.

4. Признать утратившими силу постановление главы администрации
Губкинского городского округа от 27 сентября 2010 года № 2429 «О создании
межведомственной комиссии», постановление администрации Губкинского

2

городского округа от 28 апреля 2012 года № 738-па «Об утверждении
Положения о межведомственной комиссии по предоставлению мер социальной
защиты малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации», от 09 февраля 2015 года № 189-па «О внесении
изменений в постановление Главы администрации Губкинского городского
округа от 27.09.2010г. № 2429», от 17 февраля 2016 года № 225-па «О внесении
изменений в постановление Главы администрации Губкинского городского
округа от 27.09.2010г. № 2429», от 23 августа 2016 года № 1604-па «О внесении
изменений в постановление Главы администрации Губкинского городского
округа от 27.09.2010 г. № 2429», от 31 мая 2018 года № 845-па «О внесении
изменений в постановление Главы администрации Губкинского городского
округа от 27.09.2010 г. № 2429», от 09 ноября 2018 года № 1818-па «О внесении
изменений в постановление Главы администрации Губкинского городского
округа от 27.09.2010 г. № 2429», от 24 июля 2019 года № 1284-па «О внесении
изменения в постановление Главы администрации Губкинского городского
округа от 27 сентября 2010 года № 2429», от 01 октября 2019 года № 1678-па
«О внесении изменений в постановление Главы администрации Губкинского
городского округа от 27 сентября 2010 года № 2429», от 21 ноября 2019 года
№ 1989-па «О внесении изменений в постановление Главы администрации
Губкинского городского округа от 27 сентября 2010 года № 2429», от 02 марта
2020 года № 260-па «О внесении изменений в постановление главы
администрации Губкинского городского округа от 27 сентября 2010 года

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Белоусова И.К.

№ 2429».

Первый заместитель главы администрации
по строительству, жилищно-коммунальному
хозяйству и системам жизнеобеспечения ,.М. Котенев

3

Утвержден
постановлением администрации
Губкинского городского окфуга

от «Л/ у&Ь&еле^ 2020 г. № r/ jy-f /Q

Состав
межведомственной комиссии по предоставлению мер

социальной защиты малоимущим гражданам и гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Белоусов
Игорь Климентьевич

Рудакова

Светлана Анатольевна

Безгина Елена Николаевна

Члены комиссии:

заместитель главы администрации по
социальному развитию, председатель
комиссии

начальник управления социальной политики,
заместитель председателя комиссии

главный специалист отдела социального
обеспечения управления социальной
политики, секретарь комиссии

Адонина
Ирина Станиславовна

Горбач
Ирина Ивановна

Горбачев

Юрий Николаевич

Губанова

Марина Дмитриевна

Древич

Оксана Дмитриевна

Лихачева Людмила Андреевна

главный специалист отдела по охране прав
детей, опеке и попечительству управления
социальной политики

заместитель начальника управления
финансов и бюджетной политики, начальник
бюджетного отдела

председатель Общественной палаты
Губкинского городского округа

заместитель начальника
социальной политики

управления

начальник отдела социального обеспечения
управления социальной политики

начальник отдела по назначению и выплате
пособий на детей управления социальной
политики

4

Рощупкин

Александр Павлович

Таранова Валентина Константиновна

заместитель главы администрации, секретарь.
Совета безопасности

начальник управления образования

Тарасенко
Галина Михайловна

директор ОКУ «Губкинский городской центр
занятости населения» (по согласованию)

Шевчук
Наталия Валентиновна

директор МБУ «Комплексный центр
социального обслуживания населения».

5

Утверждено
постановлением администрации
Губкинского городского округа

от «JH » г. №SfeLV-tff^

Положение
о межведомственной комиссии по предоставлению мер

социальной защиты малоимущим гражданам и гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по предоставлению мер социальной
защиты малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации (далее - Комиссия), создается в целях всестороннего
и объективного рассмотрения обращений граждан, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, выработки согласованных мероприятий по выходу
гражданина и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации и является
коллегиальным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти в установленной сфере деятельности, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами
Белгородской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора
Белгородской области, Правительства Белгородской области, Уставом и иными
муниципальными правовыми актами Губкинского городского округа
Белгородской области, настоящим Положением.

1.3. Основными задачами Комиссии являются:
1.3.1. Обеспечение взаимодействия отраслевых (функциональных)

и территориальных органов администрации Губкинского городского округа,
областных государственных и муниципальных учреждений, иных организаций,
расположенных на территории Губкинского городского округа Белгородской
области, по вопросам предоставления адресной социальной помощи
малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, в соответствии с действующим законодательством.

1.3.2. Разработка мер, направленных на выход гражданина
и (или) его семьи из трудной жизненной ситуации, создание условий
для самообеспечения на основании принимаемых гражданином взаимных
обязательств.

6

1.3.3. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)
пособия, о продлении (прекращении) срока действия социального контракта.

1.3.4. Принятие решения о привлечении внебюджетных источников
для восстановления условий жизнедеятельности гражданина свыше сумм,
предусмотренных единовременными пособиями и пособиями на основе
социального контракта, малоимущим семьям и малоимущим одиноко
проживающим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

1.3.5. Принятие решения о привлечении внебюджетных источников
для восстановления условий жизнедеятельности гражданам, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации и не относящимся к категориям малоимущих
семей и малоимущих одиноко проживающих граждан.

1.3.6. Принятие решения о направлении ходатайства в региональную,
межведомственную комиссию по предоставлению мер социальной защиты
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Региональная
комиссия), о выделении средств для восстановления условий
жизнедеятельности гражданина свыше сумм, предусмотренных
единовременными пособиями и пособиями на основе социального контракта,
малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

1.3.7. Принятие решения о направлении ходатайства в Региональную
комиссию о выделении средств для восстановления условий
жизнедеятельности гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
и не относящимся к категориям малоимущих семей, и малоимущих одиноко
проживающих граждан.

1.4. Для решения задач Комиссия имеет право.:
1.4.1. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц

и специалистов отраслевых (функциональных) и территориальных органов
администрации Губкинского городского округа, а также представителей
организаций, расположенных на территории Губкинского городского округа
Белгородской области (по согласованию).

1.4.2. Приглашать на заседания Комиссии для заслушивания пояснений
малоимущих граждан и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

1.4.3. Обсуждать и предлагать малоимущим гражданам и гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, меры в рамках действующего
законодательства и лимита бюджетных обязательств, направленные на выход
гражданина и (или) семьи из трудной жизненной ситуации, выполнение
которых закрепляется в социальном контракте.

1.4.4. Вносить предложение территориальным органам федеральных
органов исполнительной власти, органам исполнительной власти Белгородской
области, отраслевым (функциональным) и территориальным органам
администрации Губкинского городского округа, областным государственным
и муниципальным учреждениям, иным организациям, расположенным
на территории Губкинского городского округа Белгородской области, по
осуществлению мероприятий по преодолению гражданином и (или) его семьей
трудной жизненной ситуации в пределах их полномочий.

7

1.4.5. Осуществлять проверку выполнения условий и обязательств,
закрепленных в социальном контракте.

1.4.6. Осуществлять мониторинг оказания государственной социальной
помощи на основании социального контракта для оценки его эффективности.

1.4.7. Формировать отчет в соответствии с формой отчетности
по назначению и выплате малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся
в трудной жизненной ситуации, пособия на основе социального контракта.

1.5. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии,
определяет дату и время проведения заседаний Комиссии.

1.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
двух раз в месяц.

1.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим
является голос председателя Комиссии.

1.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который
подписывается всеми членами Комиссии.

2. Порядок рассмотрения Комиссией заявлений граждан
о предоставлении мер социальной защиты малоимущим
гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации

2.1. На заседании Комиссии рассматриваются документы граждан,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, для выхода из которой требуется
всесторонний и комплексный подход с участием различных органов
и организаций.

2.2. Для рассмотрения на заседании Комиссии представляются
документы, поступившие из управления социальной политики администрации
Губкинского городского округа в соответствии с Порядком назначения
и выплаты единовременного пособия и пособия на основе социального
контракта малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации, и Порядком предоставления мер социальной защиты
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, утвержденными
постановлением Правительства Белгородской области от 22 июня 2020 года
№ 273-пп.

2.3. На заседание Комиссии приглашаются:
2.3.1. Заявитель для предоставления необходимых пояснений

и обсуждения мер социальной защиты малоимущим гражданам и гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

2.3.2. Представители отраслевых (функциональных) и территориальных
органов администрации Губкинского городского округа, а также представители
организаций, расположенных на территории Губкинского городского округа
Белгородской области (по согласованию), для предоставления необходимой
информации и внесения предложений по преодолению заявителем трудной
жизненной ситуации.

8

2.4. По результатам рассмотрения представленных документов членами
Комиссии вносятся предложения по видам и формам адресной помощи,
назначению и способу выплаты в пределах установленного размера пособия
каждому конкретному заявителю и (или) его семье, направленные
на преодоление трудной жизненной ситуации, включая создание условий
для самообеспечения.

Предложения о выделении пособий вносятся в пределах лимита
бюджетных обязательств.

Предложения оформляются в виде решения Комиссии и закрепляются
в социальном контракте, заключаемом с заявителем.

2.5. Социальный контракт заключается в срок не позднее
10 (десяти) рабочих дней со дня вынесения решения Комиссии в двух
экземплярах, один из которых передается заявителю, второй приобщается
к решению Комиссии.

2.6. Выписки из решения Комиссии с предложениями об оказании
помощи заявителю и (или) членам его семьи в срок, не превышающий
3 (трех) рабочих дней после принятия решения Комиссии, направляются
в соответствующие органы и организации.